
















































 

 

 

COMMUNE DES CONTAMINES MONTJOIE  
 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

                   

SEANCE DU 12 AVRIL 2017  

 
Nombre de membres : 
En exercice : 15 
Présents : 12 
Pouvoirs : 2 
Votants : 14 
Absent : 1 
 
L’AN DEUX MILLE DIX SEPT, LE DOUZE AVRIL à vingt heures, le Conseil Municipal de la Commune des Contamines-
Montjoie, régulièrement convoqué le 7 AVRIL 2017, s’est réuni en session ordinaire, sous la présidence de Monsieur 
Etienne JACQUET, Maire. 
 

ETAIENT PRESENTS : M. Etienne JACQUET, Mme Marie-Noëlle LAVERTON-BESSAT, M. Thierry 
MIRABAUD, Mme Anne-Sophie GUT, M. Antoine BOISSET, M. François BOSSON, M. Alain MUSARD, 
M. Gilles BROTEL, Mme Josiane MATTEL, Mme Lydie ROCH-DUPLAND, M. David MERMOUD, M. Alain 
DUGIT-GROS. 

 

ABSENTS EXCUSES : Mme Elodie BOIDARD (pouvoir à Marie-Noëlle LAVERTON-BESSAT), Mme 
Peggy LE BRUCHEC (pouvoir à Lydie ROCH-DUPLAND), Mme Fanny SILLO DU POZO.  
 
Monsieur François BOSSON est désigné secrétaire de séance. 

 
 

OBJET : Arrêt du Plan Local d’Urbanisme, bilan de la concertation et application 

des articles R151-1 à R151-5 dans leur rédaction en vigueur au 1er janvier 2016 

 DEL2017- 

 
 

I - EXPOSE DES MOTIFS  
 
Monsieur le Maire rappelle les objectifs qui ont conduit la Commune à engager la procédure 
d'élaboration du Plan Local d’Urbanisme et les modalités selon lesquelles la concertation 
avec la population a été mise en œuvre.  
 
 
1- Le lancement d’une procédure d’élaboration du PLU :  
 
Considérant qu’il est rappelé que la commune de Contamines Montjoie est dotée d’un Plan 
d’Occupation des Sols qui a été approuvé par délibération du Conseil municipal le 15 
novembre 1993, a été modifié à 5 reprises et a fait l’objet d’une révision simplifiée en date du 
3 mai 2004. Plus de 20 ans après l’élaboration de ce document d’urbanisme, il est apparu 
que celui-ci n’est plus adapté à la situation actuelle de la commune et à ses perspectives de 
développement.  
 
Par conséquent, a été envisagé l’élaboration d’un PLU qui doit être l’occasion de définir les 
bases du nouveau projet communal, de déterminer les perspectives de croissance 
démographique et de développement de l’urbanisation cohérentes et adaptées à l’échelle de 
la commune.  
 



Considérant que, par délibération en date du 18 novembre 2014, le Conseil municipal a donc 
décidé de prescrire la révision du Plan d’occupation des Sols et d’élaborer un Plan Local 
d’Urbanisme sur l’ensemble du territoire communal, a défini les objectifs de cette procédure 
et a fixé les modalités de la concertation publique à mettre en œuvre pendant toute la durée 
de l’élaboration du projet et jusqu’à son arrêt. 
 
Considérant que, par une délibération complémentaire en date du 30 juin 2015, le Conseil 
municipal a décidé de fixer des modalités de concertation complémentaires.  
 
Considérant le débat qui s’est tenu au sein du Conseil Municipal, dans sa séance du 30 
novembre 2016 sur les orientations générales du projet d’aménagement et de 
développement durable de Plan Local d’Urbanisme.  
 
 
2- Application des articles R. 151-1 à R. 151-55 du Code de l’urbanisme dans leur 
rédaction en vigueur à compter du 1er janvier 2016 :  
 
Considérant que, conformément aux dispositions de l’article 12 du décret n° 2015-1783 du 
28 décembre 2015 relatif à la partie réglementaire du livre Ier du Code de l’urbanisme et à la 
modernisation du contenu du plan local d’urbanisme, il est prévu que dans les cas d’une 
élaboration ou d’une révision prescrite sur le fondement du I de l’article L. 123-13 en vigueur 
avant le 31 décembre 2015, le Conseil municipal peut décider que sera applicable au 
document l’ensemble des articles R. 151-1 à R. 151-55 du code de l’urbanisme dans leur 
rédaction en vigueur à compter du 1er janvier 2016, par une délibération expresse qui 
intervient au plus tard lorsque le projet est arrêté. 
 
Considérant que le projet a été élaboré en vertu des nouvelles dispositions des articles 
R 151.1 à R 151-55 du Code de l'Urbanisme dans leur rédaction en vigueur depuis le 1er 
janvier 2016, afin de disposer d’un document à jour des derniers textes.  
 
Considérant qu’il y a donc lieu de décider que le projet est soumis à l’ensemble des articles 
R. 151-1 à R. 151-55 du Code de l’urbanisme dans leur rédaction en vigueur à compter du 
1er janvier 2016.  
 
 
3- Rappel et mise en œuvre des modalités de la concertation :  
 
Considérant que les modalités de la concertation publique ont été définies de la manière 
suivante :  
 

 
 
Considérant que l’ensemble des modalités de concertation ont été mises en œuvre suite à la 
prescription de l’élaboration du PLU (cf. document joint à la présente délibération, annexe 
1).  



 
La concertation a permis d’enrichir le diagnostic et les enjeux du territoire, au niveau des 
volets agricole, économique, touristique, des besoins en équipements, en logements, en 
aménagement de l’espace, en matière de préservation du cadre et de la qualité de vie » du 
village.  

Les ateliers ont permis de prendre contact avec la population tout en faisant remonter les 
points appréciés et devant être améliorés dans la commune. Ils ont également permis de 
prendre connaissance des attentes, des projets à prendre en compte dans le PLU.  

Ces moments de concertation ont conforté les objectifs fixés par le Conseil municipal dans la 
délibération de prescription de la révision du PLU.  

La concertation a également permis de prendre en compte l’intérêt que les habitants 
portaient au Jardin Samivel, dans le centre- village et d’affirmer sa protection en zone N du 
PLU.  

Les réunions publiques ont réuni une population assez nombreuse remplissant la salle des 
fêtes du village.  

Les habitants ont été intéressés par la restitution du diagnostic du territoire, ainsi que par les 
orientations du PADD et les OAP relatives à la dynamisation du village, à l’aménagement de 
la traversée du centre-village et au développement des mobilités douces. 

Le projet de développement d’un habitat permanent en direction des jeunes ménages sur le 
secteur du Plane, pour dynamiser le village, a également été apprécié des habitants.  

Les enjeux nationaux et locaux consistant à limiter de l’étalement urbain et réduire la 
consommation d’espaces agricoles, naturels et forestiers liée au développement résidentiel, 
économique et touristique, ont été au cœur des principales préoccupations des habitants 
dans les 3 réunions. 

Les habitants ont été particulièrement attentifs à tous les aspects du projet ayant trait au 
centre-village, à la dynamisation de la vie économique et touristique des Contamines-
Montjoie, ainsi qu’à la préservation du cadre de vie et de la qualité de vie.  

En conclusion, le bilan de la concertation est positif.  
 
Les diverses remarques et entretiens sous-tendent et justifient des enjeux qui ont été 
identifiés dans le diagnostic et traduits à différents niveaux dans le PADD. 
 
Ce bilan de la concertation permet au Conseil municipal, aux Personnes Publiques 
Associées et aux tiers, de constater que : 

 les mesures de concertation mises en œuvre ont permis de mener une concertation 
effective et constante avec les habitants et toute personne souhaitant se manifester, 

 les modalités de concertation définies par la délibération de prescription du PLU ont 
été mises en œuvre au cours de la démarche, 

 cette concertation a permis aux habitants de comprendre et mieux connaître cet outil 
d’aménagement et d’urbanisme ainsi que l’ambition de l’équipe municipale pour la 
commune. 

 
 



Considérant que, par suite, cette concertation menée pendant la durée de l’élaboration du 
projet, a constitué́ une démarche positive, permettant de sensibiliser la population au devenir 
de la Commune et a permis aux habitants de comprendre et mieux connaitre cet outil. Elle a 
enrichi les réflexions de la collectivité pour l’élaboration des différents documents du projet 
de PLU.  
 
Considérant que ce bilan met fin à la phase de concertation préalable.  
 
4- L’arrêt du projet de Plan Local d’Urbanisme  
 
Considérant que, suite à la phase d’études, de concertation et d’élaboration associée, le 
Conseil municipal doit se prononcer sur le projet de PLU.  
 
Considérant que le projet de PLU est constitué́ des documents suivants :  
‒  un rapport de présentation,  
‒  un projet d’aménagement et de développement durables,  
‒  des orientations d’aménagement et de programmation,  
‒  un règlement qui fixe les règles applicables à l’intérieur de chaque zone urbaine, à 
urbaniser, agricole et naturelle,  
‒  les documents graphiques du règlement au nombre de trois,  
‒  des annexes  
 
 

 Le rapport de présentation présente les éléments suivants :  
 
-le rapport de présentation du PLU 
-l’évaluation environnementale 
 

 Le projet de PADD pose les orientations suivantes :  
 
-préserver et faire découvrir un cadre de nature exceptionnel au sein du Massif du Mont 
Blanc, source de vie, de développement, d’attractivité, de bien-être et du bien vivre. 
 
-redynamiser le village et la station des Contamines-Montjoie sur les 4 saisons en actionnant 
les leviers de l’habitat, de l’économie, du cadre de vie 
 
-répondre à la diversité des besoins de déplacement et de desserte en cul de sac du 
territoire 
 

 Les orientations d’Aménagement et de Programmation (OAP) sont les suivantes : 
 
OAP Centre Village 
OAP Patinoire 
OAP le Plane 
OAP le Lay 
OAP Stationnements 
OAP Cheminements doux 
 

 Le règlement du PLU accompagne les différents objectifs du PLU.  
 
Le règlement écrit du PLU applique la nouvelle forme proposée par la Loi ALUR (décret du 
28 décembre 2015 relatif à la modernisation du contenu du PLU). 
 
 
 



 
 
 

 Le règlement graphique s’organise de la manière suivante : 
 
Un plan du centre à l’échelle 1/5000ème 
Un plan Ouest à l’échelle 1/8000ème 
Un plan Est à l’échelle 1/8000ème 
 
 

 Enfin, les annexes comprennent les documents suivants :  
 
La liste et le plan des servitudes d’utilité publique 
Le dossier du Plan de Prévention des Risques approuvé le 20/07/2016 
Les annexes sanitaires (Eau Potable, Eaux Usées, Eaux pluviales et Ordures Ménagères) 
 
Considérant que ce projet est désormais prêt pour être arrêté et être transmis pour avis aux 
personnes publiques associées et aux personnes et organismes qui ont demandé à être 
consultés, ainsi qu’à une enquête publique.  
 
 
II -DELIBERATION  
 
En conséquence,  
 
Vu le Code de l'Urbanisme et notamment ses articles L 103-2 et suivants, L 151-1 et 
suivants, L 153-1 et suivants, ainsi que ses articles R 151-1 et suivants, R 153-1 et suivants ;  
 
Vu le Plan d’Occupation des Sols approuvé par délibération du Conseil municipal le 15 
novembre 1993, ayant fait l’objet des procédures d’évolutions suivantes :  
Modification 1 par délibération du 28 mars 1994 
Modification 2 par délibération du 10 octobre 1995 
Modification 3 par délibération du 21 janvier 1997 
Modification 4 par délibération du 19 février 2000 
Modification 5 par délibération du 21 octobre 2002 
Modification 6 par délibération du 3 février 2014, retirée par délibération du 26 mai 2014 
Révision simplifiée 1 par délibération du 3 mai 2004  
 
Vu la délibération en date du 18 novembre 2014, prescrivant l’élaboration d’un Plan Local 
d’Urbanisme sur l’ensemble du territoire communal,  
 
Vu la délibération complémentaire en date du 30 juin 2015, complétant les modalités de la 
concertation, 
 
Vu le débat au sein du conseil municipal du 30 novembre 2016 sur les orientations du projet 
d’aménagement et de développement durable, 
 
Vu le bilan de la concertation présenté par Monsieur le Maire et joint à la présente 
délibération, 
 
Vu le projet de PLU joint à la présente délibération, 
 
Après avoir entendu l’exposé du Maire  
 



LE CONSEIL MUNICIPAL, après en avoir délibéré à la majorité (3 contres : M. 

MERMOUD, Mme ROCH-DUPLAND, Mme LE BRUCHEC), DECIDE : 

 
 
1 –d'appliquer l'ensemble des articles R.151.1 à R.151-55 du Code de l'Urbanisme dans leur 
rédaction en vigueur depuis le 1er janvier 2016 ; 
 
2 –de tirer le bilan de la concertation, tel que présenté ci-dessus et annexé à la présente 
délibération (cf. annexe 1) ; 
 
3 – d’arrêter le projet de P.L.U. tel qu’il est annexé à la présente délibération ;  
 
4 – de préciser que, conformément aux dispositions de l’article L153-16 du Code de 
l’urbanisme, le projet de Plan Local d'Urbanisme sera communiqué aux personnes publiques 
associées ainsi que, conformément aux dispositions de l’article L153-17 du même Code, aux 
associations, communes limitrophes et établissements publics de coopération 
intercommunale qui ont demandé à être consultés sur ce projet.  
 
La présente délibération et le projet de P.L.U. annexé à cette dernière seront transmis au 
Préfet du département de Haute-Savoie.  
 
La présente délibération fera l'objet d'un affichage en Mairie durant un mois.  
 
 

Fait et délibéré les jour, mois et an ci-dessus, 
Au registre sont les signatures, 
Pour copie conforme, 
Affichée le En Mairie,  

 Le 12 avril 2017 
 
Acte certifié exécutoire le Le Maire, 
Télétransmis en sous-préfecture Etienne JACQUET 
Publié le  
 


	74085_procedure_20230330 1
	74085_procedure_20230330 2
	74085_procedure_20230330 3
	74085_procedure_20230330 4
	74085_procedure_20230330 5
	74085_procedure_20230330 6
	74085_procedure_20230330 7
	74085_procedure_20230330 8
	74085_procedure_20230330 9
	74085_procedure_20230330 10
	74085_procedure_20230330 11
	74085_procedure_20230330 12
	74085_procedure_20230330 13
	74085_procedure_20230330 14
	74085_procedure_20230330 15
	74085_procedure_20230330 16
	74085_procedure_20230330 17
	74085_procedure_20230330 18
	74085_procedure_20230330 19
	74085_procedure_20230330 20
	74085_procedure_20230330 21
	74085_procedure_20230330 22
	74085_procedure_20230330 23
	74085_procedure_20230330 24
	74085_procedure_20230330 25
	74085_procedure_20230330 26
	74085_procedure_20230330 27
	74085_procedure_20230330 28
	74085_procedure_20230330 29
	74085_procedure_20230330 30

